aujourd'hui par la manière dont les rochers du Calvaire sont fendus. *Voy. CALVAIRE.* — D'autre côté, Eusèbe, dans sa *Chronique*, et

pose quelque chose au delà de soi, relativement à l'existence, en quoi et par quoi il est (a).

« La cause est ce qui fait que le phénomène existe.

« *Scholie.* Ce qui fait que le phénomène existe est la même chose que ce que le phénomène suppose au delà de soi, relativement à l'existence. Ces deux propositions sont synonymes.

« Phénomène et effet sont aussi deux termes synonymes.

« *Axiome.* Tout phénomène suppose au delà de soi la substance.

« *Corollaire.* La substance est cause.

« *Syllogisme.* Les objets dont l'ensemble est le monde, et ceux dont l'ensemble est l'humanité, sont des phénomènes, suivant la définition; car chacun d'eux suppose quelque chose au delà de soi, relativement à l'existence. Or, les phénomènes se rapportent à la substance et à la cause qui est Dieu, suivant l'axiome et ce qui précède. Donc, le monde et l'humanité sont les phénomènes de Dieu.

« V. L'apparition des phénomènes de Dieu est la création.

« Les phénomènes de Dieu ont le même caractère que lui.

« C'est pourquoi la création est nécessaire, absolue et infinie (b).

« VI. La création, manifestation de Dieu, le manifeste nécessairement tel qu'il est avec ses idées ou ses modes.

« C'est pourquoi, 1° le monde en général, première partie de la création, est nécessairement un. L'idée d'un et d'infini, qui est un mode nécessaire de Dieu, est aussi un mode nécessaire du monde. 2° Le monde est nécessairement divers. L'idée de variété et d'infini, qui est un mode nécessaire de Dieu, est aussi un mode nécessaire du monde. 3° Le monde est nécessairement alliance d'unité et de variété (un et divers, *uni-vers*).

« L'idée du rapport de la variété à l'unité et du fini à l'infini, qui est un mode nécessaire de Dieu, est aussi un mode nécessaire du monde.

« Cette unité, cette variété, et ce rapport de l'unité à la variété, est la vie du monde, sa durée, son harmonie et sa beauté: c'est aussi ce qui fait le caractère bienfaisant de ses lois.

« De même, dans l'astronomie, la physique et la mécanique, il y a nécessairement: 1° Loi d'attraction: c'est l'idée d'unité et d'infini; 2° loi d'expansion: c'est l'idée de variété et de fini; 3° rapport de l'attraction à l'expansion: c'est l'idée du rapport de l'unité à la variété, et de l'infini au fini.

« De même dans la chimie et la physiologie végétale et animale, il y a nécessairement: 1° Loi de cohésion et d'assimilation: c'est l'idée d'unité et d'infini; 2° loi d'incohésion et de dissimilation: c'est l'idée de variété et de fini; 3° rapport de la cohésion et de l'assimilation à leurs contraires: c'est l'idée du rapport de l'unité à la variété, et du fini à l'infini.